
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 128 

 

Data 01/10/2014 

 

OGGETTO: 

 

ATTI DI ORGANIZZAZIONE. APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

PER L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL MUSEO 

CIVICO DI SINNAI QUALE INTEGRAZIONE DEL 

REGOLAMENTO DELL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

SERVIZI. APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL MUSEO 

CIVICO DI SINNAI. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di ottobre alle ore 17,50 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’istituzione del Museo Civico di Sinnai, quale struttura culturale permanente del  

Comune di Sinnai, risale al 1999, come documentato dalla Deliberazione del C.C. n. 33 del 14 maggio dello 

stesso anno con la quale, nell’ambito dei programmi comunali di cui alla L.R. n° 37/98, si è dato avvio 

all’allestimento del Civico Museo Archeologico che è stato inaugurato ed aperto al pubblico il 2 Marzo 

2001; 
 

RICHIAMATO  il Codice di deontologia dell’ICOM che definisce i musei “una istituzione permanente  

senza fini di lucro, al servizio della società e del suo sviluppo, aperta al pubblico, che conduce attività di 

ricerca su tutte le testimonianze materiali dell’uomo e del suo ambiente , le colleziona, le conserva, ne 

diffonde la conoscenza e soprattutto le espone con finalità di studio, di didattica e di diletto”; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e successive modificazioni; 
 

VISTA la deliberazione Regionale n. 36/5 del 26/07/2005 riguardante il “Sistema Regionale dei Musei Piano 

di razionalizzazione e sviluppo”; 



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale N. 33/21 del 08/08/2013 avente ad oggetto: Riconoscimento 

regionale dei musei e delle raccolte museali ai sensi della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 "Norme 

in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura". Primo riconoscimento (2013) dei musei e delle 

raccolte museali regionali, degli Enti locali e dei consorzi di Enti locali, fondazioni e associazioni cui 

partecipano gli Enti locali. Criteri e linee-guida. 

 

RICHIAMATO lo Statuto del Museo Civico di Sinnai quale documento che definisce l’identità 

dell’istituzione, le funzioni di direzione, cura e ricerca, documentazione e conservazione nonché di didattica 

ed educazione, l’organizzazione dei servizi usufruibili al pubblico approvato con deliberazione del C.C. n. 41 

del 25/11/2010; 

PRECISATO che il Museo Civico di Sinnai non ha personalità giuridica propria costituendo 

un’articolazione organizzativa del Comune di Sinnai. 

RICHIAMATI: 

 l'art. 48 del d. lgs. 267/2000 che al comma 3 detta [E', altresì, di competenza della Giunta l'adozione 

dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 

consiglio]; 

 l’art. 8 dello Statuto Museale che al comma 3 recita: [ Il regolamento attuativo del Museo Civico 

disciplina gli aspetti di organizzazione e funzionamento] 

 

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento Comunale di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Sinnai modificato in ultimo con la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 05.06.2013; 

 

PRESO ATTO che occorre completare gli atti di organizzazione dell’Ente mediante l’adozione del 

Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Museo Civico di Sinnai che farà parte integrante 

e sostanziale del Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi del Comune; 

  
PRECISATO CHE la struttura organizzativa del Museo Civico di Sinnai fa capo per la gestione alla macro 

struttura apicale dell’Ente denominata “Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca 

e Politiche del Lavoro”, mentre per gli aspetti tecnici a quella denominata “Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici” e pertanto ne rappresenta una sua articolazione complessa che necessita di specifica 

regolamentazione; 

 

ATTESO CHE al fine di garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità della gestione del Museo Civico 

si ritiene di dover costituire un Comitato di Direzione che assommi le competenze e professionalità 

gestionali, scientifiche e operative, alla cui nomina provvede il Sindaco con proprio provvedimento; 

 

PRECISATO CHE l’organizzazione del Museo Civico di Sinnai come risultante dal suddetto Regolamento 

non comporta costi aggiuntivi in quanto alla dotazione di personale risultante si provvede in parte con 

personale dell’Ente e in parte con personale facente capo alla struttura organizzativa del gestore esterno 

attualmente affidatario del servizio, nonché, per quanto attiene alla sicurezza, al servizio di prevenzione e 

protezione dell’Ente attualmente incaricato, che complessivamente consentono di garantire le professionalità 

richieste in coerenza con quanto richiesto dall’allegato 2 della Deliberazione della G.R. n . 33/21 del 

08/08/2013; 

 

PRESO ATTO altresì che: 

 in conformità dei principi contenuti nei Trattati istitutivi della Comunità e nel Trattato sull’Unione 

Europea, nonché nella normativa comunitaria derivata, sono riconosciuti e garantiti i diritti e gli 

interessi individuali e collettivi degli utenti, ne è promossa la tutela in sede nazionale e locale, anche 

in forma collettiva e associata, sono favorite le iniziative rivolte a perseguire tali finalità, anche 

attraverso la disciplina dei rapporti tra gli utenti e le Pubbliche Amministrazioni;  



 ai cittadini/utenti sono riconosciuti come fondamentali alcuni diritti tra i quali deve essere 

ricompresa l’erogazione dei servizi pubblici secondo standard di qualità e di efficienza definiti dai 

soggetti erogatori;  

 uno degli strumenti utilizzati con più frequenza dalle Pubbliche Amministrazioni per informare gli 

utenti delle modalità di erogazione dei servizi pubblici è la Carta dei Servizi, contenente gli standard 

e la descrizione dei servizi e le modalità previste per il loro conseguimento;  

 

ATTESO CHE la carta dei servizi pertanto ottempera alle seguenti finalità ed esigenze: 

 a) dotare il Museo Civico di prassi e strumenti orientati alla qualificazione continua del rapporto con 

i visitatori; 

 b) rendere evidente l'esistenza dei servizi, migliorandone le condizioni di accessibilità culturale e 

fisica; 

 c) garantire agli utenti il rispetto delle performances in ordine ai servizi museali dichiarati dalla carta, 

con le forme di consultazione al miglioramento e alla innovazione, nonché al reclamo per le 

prestazioni disattese. 

 

PRECISATO CHE occorre approvare il Regolamento di organizzazione e funzionamento del museo Civico 

di Sinnai nonché approvare la carta dei servizi;   

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000. n. 267, riflettente la competenza residuale della Giunta  Comunale in 

forza di specifiche prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari; 

 

VISTI il parere favorevole dei Responsabili di Settore competenti in ordine alla regolarità tecnica  espresso 

ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267 e s.m.i. come riportato con specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita del rilascio del parere preventivo di regolarità 

contabile; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di dare atto che il Museo Civico di Sinnai, quale articolazione complessa delle strutture burocratiche 

dell’ente, fa capo: 

- per la gestione, alla macro struttura apicale dell’Ente denominata “Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro” – Servizio Amministrativo Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura; 

-  per gli aspetti tecnico operativi e di sicurezza, alla macro struttura apicale dell’Ente denominata “Lavori 

Pubblici e Servizi Tecnologici” - Servizio tecnologico, gestione immobili, servizi di cantiere. 
 

Di ritenere aggiornato al presente atto il modello funzionale dell’organigramma dell’Ente approvato con 

deliberazione della G.C. n. 75 del 05.06.2013. 
 

Di completare gli atti di organizzazione dell’Ente mediante l’adozione del Regolamento per 

l’organizzazione ed il funzionamento del Museo Civico di Sinnai che è parte integrante e sostanziale del 

Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi del Comune; 
 

Di approvare il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Museo Civico di Sinnai 

composto da 13 articoli nonché gli allegati A), B) e C) facenti parte integrante e sostanziale del medesimo;  
 

Di dare atto che l’organizzazione del Museo Civico di Sinnai come risultante dal suddetto Regolamento non 

comporta costi aggiuntivi in quanto alla dotazione di personale risultante si provvede, in parte con personale 

dell’Ente e, in parte, con personale facente capo alla struttura organizzativa del gestore esterno attualmente 

affidatario del servizio, nonché, per quanto attiene alla sicurezza, al servizio di prevenzione e protezione 

dell’Ente attualmente incaricato, che complessivamente consentono di garantire le professionalità richieste in 

coerenza con quanto richiesto dall’allegato 2 della Deliberazione della G.R. n . 33/21 del 08/08/2013; 



 

Di approvare la Carta dei Servizi del Museo Civico di Sinnai, allegata alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 01/10/2014 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to Ing. Luisa Cocco  

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 06/10/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 01/10/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 06/10/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 06/10/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Dott. Simone Farris 
 

 


